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ikke , har mindet Formanden om at faa 
Møder. Nu vil jeg sige til det ærede Med- 
lem, at det kunde det ærede Medlem lige 
saa godt have gjort, det havde han lige 
saa stor Pligt til som jeg. Jeg sad i et 
Udvalg til at fremskaffe Materiale til Kom- 
missionen, men ikke for at fastsætte Mø- 
der eller lignende.; Det er selvfølgelig For- 
mandens Sag, som vi i og for sig ikke 
have at blande os i. Men jeg kan oplyse 
det ærede Medlem om, at medens han alt- 
saa forholdt sig ganske rolig, har jeg tele- 
foneret til den daværende Formand og 
spurgt, hvornaar vi dog' <'-nu. skulde h ave 
Møde. Da jeg talte med ham i sin Tid, 
havde han flere Grunde for, 'at man ikke 
kunde faa noget Møde foreløbig, der var 
det ; ene og det andet i iV ejeÙ, Medlem- 
merne vare optagne af andre Ting, og 
derfor var man forhindret i at faa Møde 
i Kommissionen. Men altsaa, det tjener til 
Oplysning for det ærede Medlem. Jeg vil 
gerne spørge, om han selv har søgt at gøre 
noget for at bøde paa denne Sag. 

Formanden: Denne Debat om Kom- 
missionen, som det ærede Medlem rejste i 
Gaar, ligger ganske udenfor Sagen og ' 
maa være endt. 

Marptt:, Det indrømmer jeg den 
højtærede Formand, men det ærede Med- 
lem fra Svendborg (We-nzell Neergaard) 
rettede et bestemt Spørgsmaal her , til mig. 

Formanden: :-Det ærede Medlem for 
Odense Amts 1ste Valgkreds (Marott) be- 
gyndte paa en Omtale af denne Sag i 

,홢 . Gaar. - " 홢 ' ; : , 

Marott: Det gjorde jeg, men da blev 
jeg ikke standset af den ærede Formand, 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om Po- 
lakkerne indrømmer det ærede Medlem 
fra Svendborg (Wenzel Neergaard), at 
fremmed Arbejdskraft her i Landet i 
Virkeligheden er et Onde, men saa kom- 
mer han frem med > den gamle Historie: 
Man har ikke kunnet faa i dansk Arbejds- 
kraft til det Arbejde, her  skal udføres. 
Dette er kun en.Paastand, en ren og -skær. 
Paastand, som ikke kan bevises, og som 
det ærede Medlem heller ikke har forsøgt 
at bevise i Dag. Det er min Overbevis- 
ning, at der, hvis man vilde betale en ,,or- 
dentlig og god Løn for det Arbejde, der 
her er Tale om, og. som i o g  for sig er 
et ordentligt og renligt Arbejde, ikke 

I > værre eller bedre end alt andet Landbrugs- 
arbejde, ikke vilde være noget i Vejen for <' 

j at faa; tilstrækkelig Arbejdskraft her i 
:Landet hertil. Det er jo ikke det ærede 
Medlem fra Svendborg ubekendt, at der i 
i adskillige Aar har hersket stor Arbejds- 
løshed her i Landet. 

1 Det ærede Medlem anførte som yder- 
ligere Bevis for, at man ikke kan faa. 
dansk Arbejdskraft, at det nu ogsaa viser 
sig, at Bønderne, som jeg vel ikke vilde be- 
skylde for at foretrække fremmed Arbejds- 
kraft for dansk, begyndte aftage Polakker 
i deres Tjeneste. Ja, det er jo særlig ovre 
paa Lolland홢Falster, at dette sker,' og det 
er jo ikke saa underligt. Disse Bønder, 
som bo omkring de store Herregaarde, se 

jo, hvorledes Godsejerne indføre Polakker 
og have meget stor Fordel deraf, og saa 
éfterhaanden mene de.,, ' at de kunne gøre 

i det * samme. Desuden blive de jo i høj 
Grad prajede af den Forening, der er 
stiftet til Indførsel af udenlandsk Ar- 
bejdskraft her til Landet, og dette i For- 
ening med Paavirkningen fra Godsejerne 

:gør, at de gaa ind paa àt tage et passende 
Antal Polakker i deres Tjeneste i den Tid, 
de paagældende Arbejder udføres. Det er 
noget, der smitter, men det er 'Godsejerne 
og Proprietærerne, der ere gaaede i Spid- 
sen, og det êr dem, der have Ansvaret 
for, at hele dette Forhold er begyndt. < 

Det ærede Medlem gjorde' gældende, 
at det kunde ikke nytte noget, at der var 
Overflod paa Arbejdskraft i November og 
Maj 홢 jeg oplyste jo i Gaar, at der ved 

i sidste Skiftedag var rigelig Arbejdskraft 
paa Landet 홢, det kundè ikke nytte no- 
get, at der var rigelig Arbejdskraft paa  
den Tid. Det er rigtigt nok, men det vil 

ganske sikkert ogsaa til førstkommende 
, Majdag og i det hele taget i den kom- 
: mendè Tid vise sig, at der vil være rigelig 
Arbejdskraft til det Arbejde, som Polak- 
kerne nu ere beskæftigede med, for saa 
vidt de Herrer ville byde disse Folk en 
rimelig Løn.:, Man kan jo baade i Byerne 
og paa Landet se, hvorledes disse Mænd 
og Kvinder ere : glade véd at modtage no- 
get Arbejde i store Gartnerhaver, altsaa 
Arbejde, der svarer til det her; omtalte. 
Jeg kan oplyse,' at ifølge statistisk Aarbog 
har Lønnen for voksne kvindelige Arbejdere 
været . . .  (Ivar Berendsen: Hvad Side staar 
det?) -  det staar Side 132 홢 i Køb- 
stæderne 12,50 Kr. ugentlig, for andre Ar- 
ter af Arbejde 12,5, 12,8, 14 Kr.: 8 Øre og 
13 Kr. 4 Øre i København, i Provins- 
byerne 10,3 og 8,7 o. s. v. og i Landdi- 
strikterne 11,7 og 14,3, gennemsnitlig for 
hele Landet 11 Kr. 7 0re. 
. , ,Nu sagde det ærede Medlem, at Po- ' 


